

Gliptines = DPP-4-inhibitoren

TOEDIENING EN POSOLOGIE

	Posologie?	Wanneer?	Voeding ?
Alogliptine (Vipidia®)	25 mg p.d. in 1 dosis		Met of zonder
Linagliptine (Trajenta®)	5 mg p.d. in 1 dosis	Elk moment v.d. dag	Met of zonder
Saxagliptine (Onglyza®)	5 mg p.d. in 1 dosis	Elk moment v.d. dag	Met of zonder
Sitagliptine (Januvia®)	100 mg p.d. in 1 dosis		Met of zonder
Vildagliptine (Galvus®)	100 mg per dag Monotherapie of combinatie met: -metformine of glitazon -metformine + SU -insuline	50 mg 's morgens en 50 mg 's avonds	Met of zonder
	50 mg per dag indien gebruikt in combinatie met een SU derivaat	Eén dosering 's morgens	

Dosisaanpassingen?

	Ouderen? (> 65)	Leverinsufficiëntie?
Alogliptine (Vipidia®)	- Geen dosisaanpassing - Voorzichtig wegens de mogelijk verlaagde nierfunctie	Licht tot matig: geen dosisaanpassing Ernstig: niet onderzocht, niet aanbevolen
Linagliptine (Trajenta®)	- Geen dosisaanpassing - > 80 jaar: weinig klinische ervaring, voorzichtigheid is geboden	Geen dosisaanpassingen , maar geen klinische ervaring
Saxagliptine (Onglyza®)	Geen dosisaanpassing	Licht: geen dosisaanpassing Matig: geen dosisaanpassing, wel met voorzichtigheid te gebruiken Ernstig: niet aanbevolen
Sitagliptine (Januvia®)	- Geen dosisaanpassing - ≥ 75 jaar: weinig klinische ervaring, voorzichtigheid is geboden	Licht tot matig: geen dosisaanpassing Ernstig: niet onderzocht
Vildagliptine (Galvus®)	Geen dosisaanpassing	Mag niet worden gebruikt

	Lichte nierinsufficiëntie (creatinineklaring > 50 tot ≤ 80 ml/min)	Matige nierinsufficiëntie (creatinineklaring ≥ 30 tot ≤ 50 ml/min)	Ernstige nierinsufficiëntie (creatinineklaring < 30 ml/min, of met nierziekte in het laatste stadium die moeten worden gedialyseerd)
Alogliptine (Vipidia®)	1 x 25 mg	1 x 12,5 mg	1 x 6,25 mg - ongeacht tijdstip dialyse. - beperkte ervaring met patiënten met nierdialyse, nog geen ervaring met patiënten met peritoneale dialyse. - goede evaluatie van de nierfunctie wordt aanbevolen voor de behandeling en op regelmatige tijdstippen nadien.
Linagliptine (Trajenta®)	1 x 5 mg		
Saxagliptine (Onglyza®)	1 x 5 mg	1 x 2,5 mg	1 x 2,5 mg - niet aanbevolen bij nierdialyse.
Sitagliptine (Januvia®)	1 x 100 mg	1 x 50 mg	1 x 25 mg - ongeacht tijdstip van de dialyse. - nierfunctie beoordelen voor de behandeling en op regelmatige tijdstippen nadien.
Vildagliptine (Galvus®)	2 x 50 mg	1 x 50 mg	1 x 50 mg - met voorzichtigheid gebruiken bij hemodialyse wegens beperkte ervaring.